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Fra redaktionen 
 
Af Anders Thorup 

Siden seneste leder har hele 
Danmark fået et chok: Margre-
the den 2. er gået af og har gi-
vet tøjlerne til Kong Frederik og 
Dronning Mary. Beslutningen 
var nok uventet, fordi Margre-
the havde siddet i en menne-
skealder, og vi troede alle, at 
det bare ville fortsætte. 
 
Men ting fortsætter bare ikke i 
det uendelige. I vores lille 
Kværndrup har vi i starten af 
året måttet tage afsked med 
Jens Kring, som i en menne-
skealder har haft kæmpestor 
betydning for foreningslivet i 
Kværndrup. Kirken var stopfuld, 
hvilket sagde alt om Jens´ be-
tydning. Vi havde alle troet, at 
Jens bare kunne fortsætte, og 
vi tænkte ikke på, at han var 
tæt på 75. Se mindeord i bla-
det. 
 
Susan er stoppet som formand 
i Kværndrup Boldklub, er blevet 
50, men heldigvis stadig rask, 
rørig og aktiv, men hendes 
børn er blevet store, så hendes 
naturlige relation til Boldklub-
ben er blevet mindre. Andre 
bestyrelsesmedlemmer er stop-
pet af andre årsager, hvilket er 
helt naturligt. 
 
Men de 2 store ildsjæle, og de 
andre der stopper i bestyrelser-

ne, skal erstattes, og deres ar-
bejdsopgaver skal overtages af 
os andre. Så stor opfordring 
herfra til at tage aktivt del i det 
frivillige arbejde, hvad enten det 
er i bestyrelsen eller som med-
hjælper til en opgave. Alle for-
eninger tager med kyshånd 
imod ethvert tilbud om hjælp. 
Det gælder også i vores eget 
lille blad, du sidder med i hån-
den. Vi kunne sagtens bruge 
nye – og meget gerne yngre – 
kræfter i vores arbejde med 
bladet.  
 
Nogle foreninger har allerede 
afholdt deres generalforsam-
ling, andre har deres til gode – 
se i øvrigt indkaldelser her i bla-
det. Nogle foreninger har må-
ske besvær med at få deres 
bestyrelsespladser besat, i an-
dre er det måske ikke et pro-
blem. Det er naturligvis vigtigt, 
at bestyrelsesposter bliver be-
sat og husk, at du kan være 
med til at påvirke din eller dit 
barns forening. Det er et rigtigt 
spændende arbejde, som du 
helt sikkert vil komme til at hol-
de af. 
 
Undertegnede har selv været til 
generalforsamling i KB 1919 og 
deltog også i Repræsentant-
skabsmødet i Egeskov Mar-
kedsforening. Det er mit indtryk, 

mailto:plata@plata1226.dk
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at der i begge forsamlinger er 
sket et tydeligt generationsskif-
te. Dejligt at se at deltagernes 
gennemsnitsalder er blevet la-
vere, betydeligt flere yngre 
kræfter til stede og meget glæ-
deligt at opleve, at der i disse 2 
foreninger ikke har været be-
svær med at skaffe nye folk til 
bestyrelsesposterne. 
Håber at læse i næste blad, at 
generalforsamlingerne er vel 
overståede i vores foreninger 
med intakte, foryngede besty-
relser. 
 
Efter deadline:  
Som det fremgår af indkaldelse 
til generalforsamling i Lokalrå-
det for Kværndrup, trækker for-
mand Frank Andersen og kas-
serer Lonnie Braagaard sig fra 
Lokalrådet. Som det ligeledes 

fremgår af indkaldelsen, læg-
ges der op til, at Lokalrådet 
nedlægges, medmindre der 
kan findes en ny bestyrelse.  
 
Lokalrådet er vores politiske 
organ i forbindelsen til kommu-
nen og beskæftiger sig med de 
mere overordnede sager i for-
holdet til Faaborg-Midtfyn  
Kommune. Lokalrådet har mu-
lighed for at give sin mening til 
kende, når kommunen laver 
strategiplaner, og lokalrådet 
har lavet høringssvar for ek-
sempel ved anlæg af cykelsti-
er, senest cykelstien mellem 
Trunderup og Gislev, som er 
under opførelse, og inden da 
cykelstien til Egeskov Slot.  
 
Lokalrådet var også medspiller 
i forbindelse med byfornyelsen 

for nogle år siden, der bl.a. be-
tød, at der kom beplantning 
gennem byen, fritlægning af 
Mågesøen samt midler til reno-
vering af Hallen med bl.a. mo-
dernisering af Fitnesscenteret i 
nye lokaler med front ud til P-
pladsen. 
 
Der er fremtidigt brug for, at vi 
har et Lokalråd. Det er ingen 
hemmelighed, at Lokalrådet har 
manglet folk i bestyrelsen, og 
der har sjældent været mere 
end en håndfuld deltagere ved 
Generalforsamlingerne.  
 
Jeg håber, at rigtig mange mø-
der op til generalforsamlingen 
25. marts kl. 19.00 i hallen, så 
vi kan få etableret en ny besty-
relse i Lokalrådet. 
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Spænding og en sjat skepsis 
skvulpede i maven, da vores 
selskab forlod forfesten med 
den kolde, mørke nordvesten-
vind i ryggen.  
For selvom byens tyrolerfest 
blev knappet op for 11. gang, 
var min deltagelse her lige så 
ny, som den første tønde, der 

får slået spunsen i.  
Til gengæld mødte jeg op med 
solidt kendskab til den tyske 
folkefest fra talrige besøg i øl-
teltene i München. Nærmere 
betegnet på legendariske The-
resienwiese, hvor der i de store 
telte rækkes op mod 10.000 
enliters ølkrus i vejret på én 

gang, når orkestret spiller “Ein 
prosit“. Hertil kommer de enor-
me biergarten, tivolier og gøg-
lerier fyldt med glade menne-
sker i lederhosen og dirndl. Tre 
uger, der svømmer i øl og hyg-
ge med millioner af mennesker 
fra mange lande. 
 
Så nok var kursen denne aften 
sat mod en Kværndruphal fyldt 
til randen med 700 deltagere, 
men hvordan skulle det antal 
kunne batte det store? Selv et 
af de "små" telte i den bayerske 
hovedstad ville føles halvtomt. 
Men hvis bare glasset er skæn-
ket til kanten i stedet for halvt, 
så betyder størrelsen jo egent-
lig ikke så meget. Det gik snart 
op for mig. 
Allerede da vi nåede køen op til 
garderoben, boblede det lidt af 
alper og Tyrol: Overalt vrimlede 
det med hatte, lederhosen og 
de karakteristiske, velsnørede 
kjoler. Inde i selve hallen vente-
de et overvældende syn: Væg-
gene var indrammet i Bayerns 
blå og hvide farver. Loftet be-
klædt med i hundredvis af vim-
pler, der bølgede hen over lan-
ge rækker af borde. Stole hav-

Tysk høstfest slog ikke fejl 
 
Af Lars Skov Sørensen 
 
Skummende ølkrus klirrede lystigt til schlagermusik og bayersk stemning, da Bierparty indtog 
Kværndruphallen lørdag den 13. januar. 

Bierparty og sang bryder ud i hallen. Oktoberfest blev oprindeligt brygget 
sammen i München helt tilbage i 1810, som en fest i anledning af bryllup-
pet mellem kronprins Ludwig og prinsesse Therese.          

 Foto Lars Skov 
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de ganske vist erstattet de tra-
ditionelle bænke, men ellers 
indbød siddepladserne fint til 
den tætte og fælles hygge, der 
kendetegner original oktober-
fest. 
Det var under alle omstændig-
heder umuligt at forestille sig, 
at denne overvældende festhal 
blot få dage senere atter ville 
byde på airtrack og badminton-
baner. 
 
Meget passende kunne vi tage 
plads ved Bayern-bordet. Knap 
havde vi parkeret de tunge en-
literskrus, før bandet Top Se-
ven satte instrumenterne på 
fuld udblæsning. I tyske ven-
dinger bankede en 20 minut-
ters uafbrudt svada af skåle-
sange ud i den tætpakkede 
hal. Krusene klirrede, hænder-
ne klappede og folk sang og 
dansede på stole. Så var vi 
ligesom i gang! 
Herefter fulgte solide schlager-
hits, mens schnitzler og brase-
kartofler kæmpede om bord-
pladsen med ølkrus og flasker. 
Snart fortsatte det forrygende 
festtempo. Uendelige rækker 
af syngende mennesker slan-
gede sig rundt og mellem de 
nu næsten tomme borde. Bier-
partys frivillige måtte for en 
stund opgive at nå ind og ryd-
de tallerkner af. Det var party i 
højt gear, og sådan fortsatte 
løjerne. Senere på aftenen 
slog det veloplagte orkester 
over i dansk sang - og optræ-
den! Først udklædte som Nik & 
Jay, siden Kim Larsen og Tobi-
as Rahim. Med stemmer og 
lyd, som de store kunstnere, 
leverede Top Seven en mar-
kant og ikke mindst højlydt del 
af oplevelsen.  
 
Arrangementet var både sjovt 
og attraktivt.  
- Og nej, vi mødte ganske vist 
ikke spændende mennesker 
fra hele verden og fik ikke sagt 

'cheers' eller 'saluti', når kruse-
ne mødtes. Der var ikke krum-
men af en brezel eller duften af 
brathendl og ej heller biergar-
ten, bænke og høstbryg.  
Men der var pyntet, proppet, 
velskænket og vildt gang i den! 
Masser af lokale at snakke 

med, men også folk fra resten 
af Sydfyn. 
Lidt som en markedsfest i 90'-
erne, bare boostet med flere 
folk, bayersk bas og beklæd-
ning.  
Og det kan bestemt også no-
get! 
 
Min skepsis blev i bund og 
grund skyllet væk. Selvom ok-
toberfest i München er en an-
den og helt ubeskrivelig ople-
velse, så blev der brygget en 
perlende frisk folkefest sammen 
i Kværndrup denne januar af-
ten. Selv garvede gæster nede 
på Hofbräuhaus eller i Paulaner
-teltet ville beundre et arrange-
ment med så fed stemning og 
hygge! Det varmer langt ind i 
det nye år.  
Et imponerende set up i vores 
lille by! 
-Tak til alle de mange frivillige 
for at banke en fabelagtig fest 
sammen! Forhåbentlig flyder 
hallen med fyldte glas, glæde 
og gemütlichkeit igen til næste 
år. 

Ryslinge Forsamlingshus leverede 
et velsmagende og fyldigt indslag, 
der altid emmer af sydtysk køk-
ken.  

Foto Lars Skov 

Top Seven fyrede den max af – det samme gjorde folk på dansegulvet. 
Foto: Lars Skov. 
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Susan Nielsen – en af vores mange ildsjæle runder et skarpt hjørne. Og hun 
abdicerer 
 
Af Anders Thorup 
 
Stort tillykke med de 50 år. 

12. februar 2024 fyldte Susan 
Nielsen 50 år. Susan har været 
formand for Kværndrup Bold-
klub gennem de seneste 10 år, 
og det selvom, som hun selv 
siger ”overhovedet ikke har for-
stand på fodbold.” Og ja des-

værre måtte jeg skrive ”har væ-
ret” for Susan har nemlig valgt 
at trække sig som formand for 
KB 1919. Dermed ikke sagt, at 
hun stopper som ildsjæl. Vi er 
sikre på, at vi fortsat vil se Su-
san som en del af Kværndrups 
aktive foreningsliv. 
 
Susan har været i Bestyrelsen 
for Kværndrup Børnehave og 
senere for Tre Ege Skolen, 
Kværndrup – og hun har syn-
tes, det var naturligt at gå ind i 
foreningsarbejde, når hendes 
og Jacobs børn, Albert og Oli-
via, var involverede. Nu er bør-
nene 15 og 17, hvilket gør det 
naturligt, at hun overlader tøj-
lerne til nye kræfter – stor re-
spekt for det. Susan fortsætter i 
bestyrelsen for KB 1919 som 
menigt medlem, så hun kan 
hjælpe den nye bestyrelse og 
formand godt i gang.  
 
Susan er et godt eksempel på, 

at man ikke behøver at være 
ekspert – i dette eksempel i 
fodbold – for at kunne gøre en 
forskel i vores foreninger. Det 
vigtige er, at man er åben for at 
lytte til andre, vise respekt og 
lægge opgaver og ansvar fra 
sig og over på andre. Med sit 
positive og smilende væsen har 
Susan formået at engagere 
mange andre ildsjæle i Bold-
klubben. Det er nok heller ikke 
tilfældigt, at der ikke var proble-
mer med at finde nye medlem-
mer til bestyrelsen til Boldklub-
ben, og at der var stort frem-
møde til Generalforsamlingen – 
det var i høj grad Susans fortje-
neste. 
 
Stort tillykke til Susan med de 
50 år. Vi glæder os til at se dig i 
mange andre sammenhænge i 
byen – du vil være en gevinst 
uanset, hvor du befinder dig. 
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Tak for indsatsen, Jens 
 
Af Anne Sloth og Tage Foged Hansen 
 
En af Kværndrups ildsjæle er død 

Det er med sorg i sindet, at vi 
skriver dette stykke. Det havde 
været sjovere at sige det i en 
tale til Jens´ 75-års fødselsdag. 
Han ville være blevet 75 år her i 
foråret. Vi kendte Jens som et 
engageret menneske, der med 
tiden blev en god ven. 
 
Jens har været  engageret i by-
en al den tid, vi har kendt ham.  
Jens var med i skolebestyrel-
sen, da hans børn gik på 
Kværndrup Skole. Han var med 
i bestyrelsen for Kværndrup 
Skytte- Gymnastik & Idrætsfor-
ening i mange år og var med til 
at forberede det samarbejde, 
som blev til Kværndrup Idræts-
forening. Denne opstod ved 
fusion af KSG&I, Kværndrup 
Tennis Klub og Kværndrup 
Trænings- og Kulturcenter. Han 
var som medlem af denne be-
styrelse også med til at starte 
Bierparty op i 2012 sammen 
med 8 andre fra foreningerne 
og byen.  

Jens har desuden siddet i 
Kværndrup Fjernvarmes besty-
relse siden september 2005. 
 
Overalt, hvor Jens engagerede 
sig, gjorde han det ”fuldt og 
helt, og ikke stykkevis og 
delt” (frit efter Henrik Ibsen). 
Han bød altid ind på de områ-
der, han havde viden om – og 
det var mange. Typisk fik han – 
i kraft af sit arbejde som økono-
mikonsulent - posten som øko-
nomiansvarlig, om titlen så var 
kasserer, økonomichef eller 
noget helt tredje. 
 
Han var dygtig til at engagere 
andre, så han ikke stod alene 
med arbejdet. Da Kværndrup 
Idrætsforening blev dannet, var 
det med underudvalg herunder 
et økonomiudvalg, så der var 
flere om at dele de forskellige 
opgaver. 
 
Jens nåede at sidde i bestyrel-
sen i Kværndrup Fjernvarme 
igennem 19 år, hvor han var 
økonomiansvarlig. 
Han var altid på forkant med 
tiden - selvfølgelig på økonomi-
siden, men også driften af 
fjernvarmen fulgte han løbende 
og kom gerne med gode input 
til denne. Jens vil selvsagt blive 
savnet utrolig meget i bestyrel-
sen for Kværndrup Fjernvarme. 
 
Jens var med til at udarbejde 
flere sæt vedtægter i de mange 
sammenhænge, hvor han var 
aktiv. Det var også noget, han 
havde viden om. Han var en 
yndet ordstyrer til generalfor-
samlinger, hvor han formåede 
både at give folk ordet og få 

samlet op, så evt. konklusioner 
kunne bruges i det kommende 
arbejde. 
Med Jens ved sin side var man 
altid helt tryg ved, at økonomien 
og de andre opgaver, han tog 
ansvar for, var der styr på, og 
alting blev gjort til tiden. 
Jens var en systematisk, an-
svarsfuld, logisk tænkende og 
ordholdende person.  
 
Udover alle disse mere objekti-
ve kvaliteter var Jens også et 
dejligt menneske. Han kunne 
lytte, han kunne grine, han kun-
ne lege, når anledningen var til 
det, og han var f.eks. hvert år 
en helhjertet deltager i Bierpar-
ty. 
 
Jens var heller ikke bange for at 
tage fat helt praktisk. Da 
Kværndrup Trænings- og Kul-
turcenter skulle etableres, mød-
te Jens med sin kædesav med 
en gammel klinge på, så 
”gjorde det ikke noget, at den 
gik i jorden”.  
 
Vi vil savne Jens. 
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Nytårskur 24. januar 2024 i Kværndrup Forsamlingshus 
 
Af Anders Thorup 
 
Kongehuset holder nytårskur for de vigtige folk, og det samme gør bestyrelsen for vores lille 
lokalblad 5772.Kværndrup. 

Der er mange vigtige folk i for-
bindelse med udgivelsen af 
5772.Kværndrup. Nogle af de 
vigtigste folk er den gruppe af 

frivillige uddelere, som i alt 
slags vejr bringer bladet ud til 
samtlige husstande i 5772. Til 
gengæld for den store hjælp, 

der i øvrigt sparer bladet for en 
formue, er det blevet en traditi-
on at alle mødes en dag i janu-
ar til gule ærter, garneret med 
hygge og fællessang fra Høj-
skolesangbogen. Efter et par 
hyggelige timer, afslutter vi 
med kaffe og går hver til sit. 
 
Formand for 5772.Kværndrup 
er Ulla Nielsen. Ulla bød vel-
kommen og takkede alle, der 
har en aktie i vores fine blad. 
 
Vi glæder os allerede til næste 
års Nytårskur 
 
Alle vores læsere er i øvrigt 
velkommen til Generalforsam-
ling, som afholdes d.20. marts 
kl. 19.30 i Kværndrup Hallen. 
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Generalforsamling i Kværndrup Boldklub d. 30. januar 2024, hvor forman-
den Susan Nielsen gjorde som Dronning Margrethe 
 
Af Anders Thorup 
 
…og som i Kongehuset, havde man efterfølgeren klar. 

Årets generalforsamling i 
Kværndrup Boldklub var som 
sædvanlig godt besøgt. Vores 
tidligere mangeårige bestyrel-
sesmedlem Tonny Kristensen 
blev uden modkandidater valgt 
til årets dirigent og bragte os 
godt gennem aftenens dagsor-
den. 
 
Susan aflagde sin beretning, og 
denne blev uden mange 
spørgsmål godkendt. Der gik 
dog lidt sus gennem forsamlin-
gen, da Susan annoncerede, at 
hun går af som formand. Ellers 
er det værd at bemærke, at 
Kværndrup Boldklub desværre 
ikke har et seniorfodboldhold, 
men at det til gengæld går godt 
på ungdomssiden. Der er man-
ge spillere i de smås rækker, 
og dette var også tilfældet, da 
KB 1919 her i januar har af-
holdt indefodboldstævne – ja, 
da ”de gamle” kom for at spille 
fodbold søndag formiddag, var 
der ikke en parkeringsplads 

ledig! Børnespillere valfartede 
til Kværndrup som i gamle da-
ge – dejligt at opleve. Det hører 
vi måske mere om til næste 
generalforsamling i 2025. 
 
Efter formandens beretning var 

det kassererens tur, og hans 
beretning blev ligeledes god-
kendt uden sværdslag. 
 
Valg til bestyrelsen er i mange 
bestyrelsers dagsordener et 
punkt, man helst var foruden. 
Heldigvis har vores bestyrelse 
med Susan i spidsen været på 
forkant og trods 3 medlemmer, 
der skulle udskiftes, blev det 
ikke noget problem. Både be-
styrelsesmedlemmer, supple-
anter og revisorer var på plads 
på ingen tid.   
 
Under eventuelt blev der ytret 
mange rosende ord om den 
afgående formand – og under 
eventuelt blev årets træner og-
så kåret. Det blev Mikkel Mølle-
gaard Haache – tillykke herfra. 
 
Efter flere tak til Susan og også 
til Tonny kom der smørrebrød 
på bordet, hvilket er en god 
tradition og måske også befor-
drende for fremmødet. 
 
Den nyvalgte bestyrelse holdt 

Peter Kromann overrækker po-
kalen som årets træner til Mik-
kel Møllegaard Haache. 

Med titlen fulgte også 3 fl. vin, som her bliver 
overrakt af Susan Nielsen. 
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faktisk sit første møde umiddel-
bart efter generalforsamlingen, 
så de fremmødte, der blev 
hængende efter spisningen, 
nåede også at høre, at René 
Nissen er KB 1919’s næste for-
mand – tillykke herfra. 
5772.Kværndrup skal nok brin-
ge portræt.  

Den øvrige bestyrelse blev 
konstitueret som sådan: 
 
Næstformand: Natasja Chris-
tensen 
Kasserer: Maria Aabjerg Holm 
Sekretær: Maria Aabjerg Holm 

Bestyrelsesmedlemmer:  
Allan Mortensen  
Anders Hansen  
Mads Rasmussen 
Susan Nielsen. 
Suppleanter:  
Peter Kromann  
Jens Jørgensen. 

Uddeling af overskud fra Bierparty 
 
Af Anne Sloth, medlem af Bierpartyudvalget 

Bierparty 2024 er vel overstået, 
der er ryddet op efter festen, 
og hallen ligner igen en helt 
almindelig sportshal. Vi kender 
endnu ikke det endelige over-
skud, men regner bestemt 
med, at der bliver penge at de-
le ud af til byens bedste. 
 
Jf. vores momsfritagelse SKAL 
pengene gå til almennyttige 
formål, og vi redegør hvert år 
overfor Skattestyrelsen for, 
præcis hvilke formål overskud-
det anvendes til. 
 
Vi vil opfordre foreningerne i 
Kværndrup til at søge andel i 
overskuddet, hvis I har nogle 
ønsker og behov.  
Skriv til  
annesloth2010@gmail.com. 
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Gymnastikopvisning i Kværndrup Idrætsforening 
 
Af Camilla Rose Nakel Andersen, bestyrelsesmedlem 
 
Gymnastikopvisning lørdag d. 16. marts kl. 10.00 

Kværndrup Idrætsforening slår 
igen i år dørene op til den årlige 
gymnastikopvisning i Kværn-

drup Hallen, så sæt derfor 
kryds i kalenderen Lørdag den 
16. marts 2024 kl. 10.00.  

Her vil store og små gymnaster 
med stor glæde vise noget af 
det, de har lært i løbet af sæso-
nen. Der vil være tricks, spring, 
dans og måske endda et gæ-

stehold   
Indmarchen af vores gymnaster 
sker kl. 10.00, så kom i god tid 
for at sikre jer en plads. Dørene 
vil åbne kl. 9.30. 
 
Der vil være mulighed for at 
købe lidt mad og drikke i vores 
lille cafe hjørne og deltage i 
vores amerikanske lotteri med 
gode præmier, hvis man skulle 
have lyst hertil.  
 
Vi glæder os til at se jer alle til 
en dejlig dag med masser af 
gymnastik og glade børn. 

Nyt fra Forsamlingshuset 
 
Af Anne Sloth, bestyrelsesmedlem 
 
Nyelakerede gulve, godt gang i udlejningen og hyggelige arrangementer. 

Der har været stor aktivitet i 
huset siden seneste blad, både 
i form af egne arrangementer, 
mange udlejninger og vedlige-
holdelsesopgaver. 
For nu at begynde bagfra, så 
er gulvene i både store og lille 
sal blevet slebet af og lakeret 
her i første halvdel af januar. 
Det er blevet SÅ flot. Dette 
medførte en del slibestøv over-
alt, så der fulgte en grundig 
rengøring udført af nogle af 
husets frivillige og nogle fra 
bestyrelsen. 
 
Arrangementerne begyndte 
med en hyggelig julefrokost 
sidst i november, med omkring 

100 deltagere. Der var lækker 
mad fra Brugsen, og Ulla og 
Torben Nikolaisen underholdt 
og spillede til fællessang. 
Vi fortsatte med juletræsfest d. 
28. december, hvorom Inge for-
tæller, at ”35 børn med forældre 
mødte op til en hyggelig efter-
middag. Efter velkomstsang 
dansede og legede vi omkring 
det flotte juletræ, derefter kaldte 
vi på julemanden. Vi var heldi-
ge, at han var her i byen endnu. 
Han havde slikposer med til alle 
børnene. 
Der kunne købes gløgg og æb-
leskiver. Mens der blev spist og 
hygget, spillede Kirstine og 
Vicky. Børnene havde afleveret 
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tegninger, der blev trukket lod, 
så man kunne være heldig at få 
en lille gave. Det var sjovt at 
se, hvor godt børnene legede 
med gaverne. Der blev solgt 
lodder til amerikansk lotteri, og 
der blev solgt godt. Scenen var 
fyldt med spændende gaver, 
som var sponsoreret af firmaer 
i Kværndrup, Ringe og Svend-
borg. Da alle gevinster var ud-
leveret, sang vi Glade Jul, og 
det var slut på en rigtig hygge-
lig eftermiddag.” 
 
30. januar var der fællesspis-
ning med Ries hjemmelavede 
biksemad med Sarahs fine 
spejlæg efterfulgt af generalfor-
samling og kaffe med Mogens’ 
lækre lagkage. Vi var ca. 50 til 
spisning. 

Dorthe aflagde beretning, og vi 
fik valgt nye bestyrelsesmed-
lemmer, idet Thomas Bang 
Christensen efter 12 år i besty-
relsen ikke ønskede genvalg. I 
stedet for ham blev Betina Ryt-
ter Stage valgt ind. Alexander 
Knudsen ønskede at træde ud 
af bestyrelsen af arbejdsmæs-
sige årsager. I stedet for ham 
kom Gitte Trier ind.  
Bestyrelsen har efterfølgende 
konstitueret sig som følger: 
Formand: Dorthe Nielsen 
Næstformand: Anne Sloth 
Kasserer: Betina Rytter Stage 
Sekretær: Sarah Rasmussen 
Bestyrelsesmedlemmer: 
Inge Eriksen   
Benny Kirkegaard 
Gitte Trier Hansen 
 

I foråret er planlagt flere arran-
gementer: 
12. marts er der fællesspis-
ning, hvor Anne, Kaare og Ja-
ne laver mad. Menuen er ind-
bagt mørbrad med kartofler og 
en spændende salat 
 
16. april fællesspisning efter-
fulgt af foredrag ved Anne 
Holm, hotelchef på Hotel Ærø. 
Anne Holm skriver om sig selv: 
”Jeg er jo født i Trunderup, og der-
efter er turen gået i mange retnin-
ger. 
Fra husbestyrerinde på Egeskov 
Slot til Kok i Schweiz og Egypten, 
selvstændig med restaurant og 
diner transportable, franchisetager 
af Jensens Bøfhus og nu hotel-
chef, og selvfølgelig med min sø-
de mand Claus ved min side hele 
vejen. 
I alle årene og på alle mine ar-
bejdssteder har jeg altid tænkt, at 
jeg var det helt rigtige sted på det 
rigtige tidspunkt, og når noget nyt 
har budt sig, har det jo så været 
det rigtige. 
Jeg vil meget hellere fortryde no-
get, jeg har gjort eller prøvet, end 

fortryde noget jeg aldrig fik gjort.” 
 
21. maj er der fællesspisning 
25. maj er der revy med fælles
     spisning 

OG 
27. maj er der revy efterfulgt af 
     kaffe. 
 
Vi glæder os til at se jer. 
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Anne Holm kommer og fortæller til fællesspisning d. 16. april 

FynskSupportEl eller  
FynskSupportGas 
 
Forsamlingshuset er kommet 
med i FynskSupport ved Energi 
Fyn. Det betyder, at du kan 
støtte forsamlingshuset uden, 
at det koster dig noget. 

Værd at vide:  
- Energi Fyn giver 2 øre/kWh el 
og 6 øre/m3 gas til den klub, du 
har valgt at støtte – uden at det 
koster dig ekstra. 
- Hvis du både er el- og gas-
kunde, kan du vælge, om den 
samlede støtte skal gå til én 

klub, eller om du vil støtte to 
forskellige klubber. 
- Du har ingen binding, og 
abonnementet er det samme, 
som du plejer at betale hos 
Energi Fyn.  
- Du får klimavenlig el og gas til 
løbende markedspriser. 
- Det er gratis at tilmelde sig 
FynskSupport, uanset hvor i 
landet du bor.  
 - FynskSupport kræver ingen 
særlige installationer. Du får 
din el og gas, som du plejer. 
- En typisk husstand bruger 
årligt 4.000-5.000 kWh el og 
1.500-1.700 m3 gas, hvilket 
udløser en årlig støtte på 80-
100 kroner for el og 90-100 
kroner for gas. 
 
Du tilmelder dig FynskSupport-
El og/eller FynskSupportGas 
på:  
https://www.energifyn.dk/privat/
fynsksupport/kontakt/ 
 
Hvis du allerede har 
FynskSupportEl eller –Gas, 
som går til en anden klub, og 
du i stedet ønsker at støtte for-
samlingshuset, kan du skifte 
ved at henvende dig til Energi-
Fyn: 70 13 19 00 eller skriv til 
dem via deres hjemmeside.  

https://www.energifyn.dk/privat/fynsksupport/kontakt/
https://www.energifyn.dk/privat/fynsksupport/kontakt/
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Beretning 2023 fra Forsamlingshuset 
 
Af Dorthe Nielsen, formand for bestyrelsen 

2023 er gået - og med god 
gang i huset.  
 
Selv om jeg var lidt bekymret 
først på året vedr. udlejningen, 
er det gået ganske godt. Kun 
ca. 10.000 mindre end 2022, 
som for øvrigt har været det 
bedste år. 
 
Den første fællesspisning efter 
generalforsamlingen havde vi i 

marts, hvor Anne, Kaare og 
Jane lavede Græsk Farsbrød – 
smagte dejligt. Fængselspræst 
Mai Bjerregaard Andersen for-
talte bl.a. om sit virke i Svend-
borg Arrest  
 
Så var der fællesspisning ifm. 
Kværndrup Ugen, hvor Ida og 
Martin holdt foredrag ”Hjælp vi 
skal have trillinger”  
 

Revyen, som plejer at være i 
Kværndrup Ugen, blev flyttet til 
juni måned, da forsamlingshu-
set var lejet ud til konfirmationer 
 
Landsforening for forsamlings-
huse afholdt Årsmøde hos os 
den 29. april, hvor vi stod for 
forplejningen. Da vi er temmelig 
stolte af vores hus, var det sjovt 
at vise huset frem for vores kol-
leger, som kom fra hele landet. 
 
Dagen efter holdt bestyrelsen 
arbejdsdag - søndag den 
30.april, hvor vi startede med 
morgenmad kl. 9.00 og fik for-
delt arbejdsopgaverne. Kælde-
ren blev grundet og malet for at 
stoppe evt. fugt udefra. Der blev 
gjort ekstra rent, ryddet op og 
kørt på lossepladsen. Dagen 
sluttede med lidt mad og hygge. 
 
Den 7. oktober blev, der holdt 
Egeskov Markedsfest i forsam-
lingshuset. Borgerforeningen, 
Spejderne og forsamlingshuset 
stod for baren, og der blev et 
overskud på 2500 kr. til hver. 
 
Sarah stod for afholdelse af 
Børnediskoteket den 13. okto-
ber med hjælp fra flere foræl-
dre. Der var 114 børn. Sarah 

Sarah i gang med spejlæggene til fællesspisning med biksemad forud for 
generalforsamlingen. 
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serverede biksemad til hjælper-
ne. Det har ikke givet det store 
overskud, men er et rigtig godt 
arrangement for byens unge, 
som ikke lige er gamle nok til at 
komme til storbyen. 
 
Fællesspisningen den 31. okto-
ber med en lækker buffet fra 
Bregninge Mølle, og præsten 
Kristian Ditlev Jensen fortalte 
om sit liv og virke.  
Der var en rigtig god stemning - 
lige indtil vi skulle i gang med 
opvasken. - Vasken i opvasken 
stoppede og vi kunne ikke få 
gang i den, så det gav os lidt 
ekstra arbejde, heldigt at det 
var til vores eget arrangement, 
og at vi havde nogle effektive 
hjælpere. 
Julefrokost den 30. nov. var 
megahyggelig – god mad fra 
Brugsen og suveræn under-
holdning fra Ulla og Torben 
Vi har talt meget om juletræsfe-
sten, da besøgende svigtede 
lidt sidste år (2022), og vi stod 
tilbage med 30 slikposer. Det 
er et stort arbejde for bestyrel-
sen at samle alle sponsorga-
verne sammen til vores julelot-
teri, men det er for øvrigt altid 
en stor succes.  
Derfor blev vi enige om at lave 
en rundspørge på Facebook, 
og svarene blev, at selvfølgelig 
skal der være juletræsfest i for-
samlingshuset, det har der da 
altid været. 
Juletræsfesten blev afholdt 4. 
juledag. Der var tilmelding til en 
pris af 10 kr. pr. barn, og der 
var 35 børn tilmeldt. Kirstine og 
Vicky spillede til sangene om 
juletræet, og det var en rigtig 
hyggelig eftermiddag. 
 
Nu til noget helt andet - vi hav-
de søgt Forsamlingshuspuljen 
til nye vinduer på 1.salen, og fik 
tildelt 28.415 kr. til vinduerne. 
Vi skulle selv demontere vindu-
erne og betale for montagen. 
Derfor samledes bestyrelsen 

den 24. sept. til arbejdsdag. Vi 
mødtes kl. 9.00 og sluttede 
med frokost 
Efterfølgende holdt vi en ar-
bejdsdag mere for ekstra ren-
gøring, hvor vores faste støtter 
stillede op og gav den en skal-
le. 
 
Desuden er Andelskassen ble-
vet søgt om støtte, og vi fik be-
villiget 25.000 kr.  
Ydermere har vi fået 3.000 kr. 
fra Danske bank til indkøb af 
nye flag. 
Den 1. april gik vi over til Sup-
port El, men ….Det har vi ikke 
tjent meget på. 
 
MitMidtfyn inviterede til gene-
ralforsamling, og Inge og jeg 
deltog. Deres motto er – vi 
samler og skaber fællesskab 
for hele egnen (Faaborg-
Midtfyn - 8 lokalområder) De er 
med i mange ting og vil gerne 
skab nyt. Det tænker vi, at vi 
kan få meget gavn af og valgte 
derfor at blive medlem (300 kr.) 
Vi har også deltaget i dialog-
møde med kommunen og for-
samlingshusene. Rigtig god 
dialog med de andre huse og 
kommunen, og vi kunne lytte 
os frem til, at vi i hvert fald ikke 
halter bagefter i forhold til øko-
nomi og afholdte arrangemen-
ter. 
 

Har vi affaldssortering – nej, 
skal vi have det?  
Ja, vi blev enige om, at vi nok 
ikke kunne blive ved med at 
krybe udenom. Anne blev sat 
på opgaven, og vi er pt næsten 
i mål. 
 
Dejligt, at der er så stor opbak-
ning til vores arrangementer, 
folk der stiller op til ekstra ren-
gøring, oprydning mm, når vi 
kalder. Og så er der lige dem, 
der er gået ud af bestyrelsen, 
men som alligevel har påtaget 
sig faste opgaver i huset -  
Tusind Tak. 
 
Og tak til Seniorklubben for at I 
afholder jeres arrangementer i 
huset. 
Tak til alle som støtter huset 
ved køb af medlemskort, samt 
tak til sponsorer.  
 
Tak til Thomas som gennem 10 
år har taget sig af den økonomi-
ske side og har forsøgt at bære 
over med os, når mailadresser-
ne ikke altid lige var rigtige. 
 
Alex har været med i 5 år, og 
har lovet at komme og hjælpe 
ved behov. 
 
Jeg vil gerne sige tak til den 
øvrige bestyrelse for godt sam-
arbejde. 
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Nyt fra Lokalhistorisk Forening. 2024 
 
Af Poul Toudal 
 
På Lokalhistorisk Arkiv kan man finde mange interessante oplysninger. 

Årets program: 
Ca. 1. april:  
Omdeling af ”Byhornet” til med-
lemmer. 
Onsdag d. 22. maj:  
Åbent arkiv kl: 17.00 – 21.00. 
Minibyvandring i området om-
kring Kværndrup Kirke kl. 19.00 
– 21.00  Poul Toudal og Edvin 
Larsen 
Lørdag d. 10. august: 
Medlemsudflugt til Horsens 
Fængsel samt Industrimuseet. 
Flere oplysninger i ”Byhornet”. 
Tirsdag d. 10.september kl. 
19.00:  
Virksomhedsbesøg hos 
Zelected Foods i Gislev. 
Lørdag d. 9. november:  
Arkivernes dag. Åbent hus 
11:00 – 14:00 
 
Om Lokalhistorisk Forening. 
Lokalhistorisk Forening dækker 
de tre sogne Gislev, Kværn-
drup og Ryslinge. 
 
Foreningens formål er: At frem-
me og styrke den almene inte-
resse for Gislev, Kværndrup og 

Ryslinge sognes historie og 
medvirke til at bevare egnens 
historiske værdier samt drive et 
arkiv. 
Arkivet har hjemme på Kirkevej 
3 i Kværndrup og her arbejder 
7 frivillige hver onsdag formid-
dag med at registrere arkivalier, 
så man kan søge oplysninger 
på nettet. 
 
De frivillige har siden 1974 klip-
pet i fynske dagblade og lokale 
ugeaviser. Alt klæbes ind i 
mapper, så man kan finde om-
tale af det meste, der sket i 
sognene. Her er en guldgrube 
af oplysninger. Arkivet har også 
billeder af masser af gårde og 
ejendomme taget af Sylvest 
Jensens luftfoto 1930-erne, 40-
erne og 50-erne. 
 
Arkivet har også foreningspro-
tokoller, skøder, aftægtskontak-
ter, skudsmålsbøger, regn-
skabsbøger fra ophørte forenin-
ger samt meget andet. Desu-
den har vi scannet godt 3000 
glasplader fra fotograf Tornøe i 

Ryslinge. Disse billeder kan 
man nu se arkivet, hvor vi har 
dem på USB-stik. Desuden har 
Runa Fjeldstad lagt en masse 
billeder ud på Facebook. 
 
Lokalhistorisk Forening og Ar-
kiv fungerer som en slags fæl-
les hukommelse og erindring 
om de tre sognes historie. Jeg 
skriver dette i håb om, at man 
tænker på os, når man rydder 
op. Kan papirer have interesse 
for eftertiden, så er Lokalhisto-
risk arkiv meget interesseret i 
at få papirerne.  
Lokalhistorisk Forening har ca. 
320 medlemmer, men vi vil ger-
ne have mange flere. Et med-
lemskab for husstanden koster 
80 kr. 
 
Her i Kværndrup kan medlem-
skab tegnes hos formanden 
Poul Toudal Frandsen, Papri-
kavænget 10, Poul Erik Peder-
sen, Vængevej 12, Edvin Lar-
sen, Safranvænget 4 og Jens 
Mogensen, Lærkevej 3. 
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Egeskov Marked 2023 – Formandens beretning 
 

Af Brian Nyhus, formand Egeskov Markedsforening 
 
 

Kender I det? Man får en idé 
en tilfældig onsdag i november, 
og september året efter er det 
ført ud i livet. Det kender jeg 
ikke, men jeg kender til at få 
starten af en idé og med støtte 
fra repræsentantskabet og et 
fornemt samarbejde i bestyrel-
sen at have ført det ud 10 må-
neder efter. Vel at mærke sam-
men med 400 hjælpere. 
 
Det beskriver meget godt året, 
der er gået for Egeskov Mar-
ked, for repræsentantskabsmø-
det var kun lige færdigt, før vi 
gik i gang. Pladsen skulle ud-
nyttes og fyldes, så der ikke så 
tomt ud, og så vi kunne tiltræk-
ke flere gæster. Det fik vi gjort 
med traktortræk og biltræf, som 
de helt store forandringer, men 
også banko, fællesspisning, 
come back til Kort Varsel og 
matrospiger i baren var tiltag, vi 
håbede kunne tiltrække folk. 
Der var en del til banko, 260 til 
spisning, 1900 til traktortræk og 

130 biler til biltræf. Tiltag der 
alle var med til at sikre et godt 
marked, og som en jysk kræm-
mer sagde i telefonen efter 
markedet. 'Nu er I da på rette 
vej.' En jysk kræmmer - så det 
var nok ikke helt dårligt i år. 
  
Dog betød de mange tiltag, at 
fredagen var lidt tam. Det hele 
var måske samlet lørdag, og så 
ventede man. Uden at afsløre 
for meget så var fredagen dårli-
gere end fredag sidste år, som 
var ret ringe, men så blev det 
lørdag, og folk væltede ind. Der 
var kø op gennem krydset, og 
som en gæst bemærkede. 'Det 
er næsten lige som onsdag i 
gamle dage.'  
 
Vi har stadig ting, vi skal arbej-
de med. Fx bestilte vi hegn af 
flere gange, hvilket er dyrere 
end at have bestilt for meget på 
en gang, og sådan er der udgif-
ter, vi hele tiden skal have et 
vågent øje på, men når vi over-

tager efter en så rutineret be-
styrelse på så kort tid, vil der 
komme fejl. Der har været ytret: 
” Sådan plejer vi”, og ”det kan 
ikke lade sig gøre”, og dette 
ville vi gerne gøre op med. Som 
en teenager, der nok skal vise 
sine forældre, hvad der kan la-
de sig gøre, og hvad der ikke 
kan. Ind imellem har forældrene 
ret, og andre gange kunne det 
lade sig gøre.  
 
Igen i år var der nye vagter, der 
skulle dækkes, men personalet 
meldte sig til i et fint tempo, lige 
indtil vi manglede 40 vagter. 
Her begyndte det igen i år at 
knibe. Selvom vi både i maj og 
august sendt email til repræ-
sentantskabet om hjælp, blev 
de sidste vagter ved med at 
være ubesat til tæt på marke-
det. Det var da også kun på 
KBE’s facebook side, at jeg så 
et opslag, hvor de opfordrede til 
hjælp til markedet. Det kan jo 
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undre, når der sidste år var ind-
læg om, at foreningerne godt 
kunne byde mere ind. 
 
Det har været hårdt i år. Ind-
brud, hvor vi efterfølgende skul-
le tælle alt op, og dertil forsikrin-
ger, der stiger i pris, har sam-
men med planlægningen af 
traktortræk taget på kræfterne, 
men ulykker kan også afføde 
noget godt. Lørdag nat under 
markedet var der indbrud, men 
den nyetablerede alarm virkede 

perfekt og skræmte tyvene 
væk. At jeg så skulle sidde 
halvanden time og vente på 
politiet var ikke lige så fedt, og 
som nogen af jer opdagede, 
var jeg løbet tør for kræfter 
søndag morgen. 
 Vi vil tage udgangspunkt i 
årets marked. Tilpasse og forfi-
ne det og ikke mindst forfine 
arbejdsstrukturen, så der er 
klare linjer fra bestyrelse ud til 
den enkelte hjælper. Vi er i 
gang med at lave en organisa-

tionsplan, hvor en fra bestyrel-
sen har ansvaret sammen med 
en uden for. Dermed håber vi, 
at vi i bestyrelsen kan have et 
bedre overblik og, at vi altid vil 
være til at få fat på. 
 
Tak til alt personalet, repræ-
sentantskabet og ikke mindst til 
bestyrelsen for at knokle igen-
nem på et år, hvor mange løse 
ender skulle nå sammen. 
 
Vi ses 13.-14. september 2024.  
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Nyt fra Kværndrup Borger- og Erhvervsforening 
 

Af Per K. Nielsen, formand 
 

Der sker forsat en masse i Kværndrup Borger- og Erhvervsforening, og der er meget godt at be-
rette om 

Vi har netop afholdt generalfor-
samling for 2023 og kunne be-
rette om et flot resultat og god 
opbakning. Vi har et ønske om 
at få opdateret vores vedtæg-
ter, så de er tidssvarende, og 
derfor er der indkaldt til ekstra-
ordinær generalforsamling den 
12. marts, igen i spejderhytten 
på Vængevej 28A til forhåbent-
lig endelig godkendelse.  
 
I november var vi til repræsen-
tantskabsmøde i Egeskov Mar-
kedforening og fik mere at vide 

om det afholdte marked og 
årets resultat samt forventnin-
gerne til det kommende år. Det 
ser vi frem til. Vi havde ansøgt 
om økonomisk støtte til vores 
spilleklub/ungdomsklub i spej-
derhytten og fik 3.000 kr. Det 
siger vi selvfølgelig mange tak 
for. Derudover blev der udlod-
det 6.000 kr. af overskuddet til 
os. Det er tilskud og udlodning 
som disse, der gør det muligt 
for os at drive vores forening, 
og vi sætter stor pris på Ege-

Formand og Borgmester ved un-
derskrivelse af ny brugsaftale af 
Bakkelunden. 

skov Markedsforening, og alle 
de frivillige som gør det muligt. 
Vi fik bartjansen til årets mar-
kedsfest. 
2022 var et hårdt år for Bakke-
lunden i forhold til indbrud og 
hærværk, men vi kan nu mær-
ke resultatet af vores alarm-og 
overvågningssystem dernede. 
Der har ikke været hverken 
hærværk eller indbrud siden. 
Det ærgrer os, at det har været 
nødvendigt, men dejligt, at den 
uheldige kurve er brudt.    

Affaldsindsamling med projekt RenNatur i Ryslinge  
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På trods af et lettere drilsk de-
cembervejr havde vi et fanta-
stisk julearrangement ved Su-
perBrugsen. Her kunne vi ser-
vere varme æbleskiver, gløgg 
og saftevand. Samtidig stod 
FDF Kværndrup klar med bål 
og skumfiduser. Indenfor var 
Brugsforeningen klar til at hæn-
ge børnenes julesokker op, og 
vi fik såmænd også besøg af 
byens hestejuleoptog. Det var 
et rigtigt godt eksempel på, 
hvad der er muligt, når vi hjæl-
per hinanden. 
 
14 dage før havde vi besøg af 
byens de mindste til æbleskiver 
i Bakkelunden. Her fik vi besøg 
af 33 børnehavebørn, 4 vugge-
stuebørn, 13 dagplejebørn, 7 
privat pasningsordningsbørn og 
19 voksne. En rigtig hyggelig 
dag med knald på. 
 
I december havde vi sat jule-
træer op ved alle byskilte og 
med tilskud fra Bierparty fået 
lavet 12 jernjuletræer med lys-
kæder til at lyse op i den mørke 
tid. Vi synes, det blev taget rig-
tigt godt imod, og vi vil arbejde 
videre med projektet. Mange 
tak til dem, som ville have træ-
erne stående og sponsorerede 
strøm til dem.  
 
Den kommunale dagpleje hjalp 
os med at pynte byens træ på 
hjørnet af Mågevej med fine 
julekugler og hjemmelavet jule-
pynt. 

Æbleskivedag for byens de mindste i Bakkelunden. 
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Byens lånetrailer har fået sin 
endelige plads ved spejderhyt-
ten på Vængevej 28A og står til 
rådighed for alle medlemmer. 
Kode til lås fås ved henvendel-
se.  
  
Til sidst vil vi blot huske folk på, 
at man forsat nemt og uforplig-
tende kan tilmelde sig vores 
hjælperliste, hvis man vil høre 
fra os, når vi mangler ekstra 
hænder til arrangementer eller 
arbejdsdage, og hvis man ikke 
har nået at indbetale sit med-
lemskontingent, er det forsat 
muligt.  
Betal 100 kr. til mobilpay nr. 
214891. Husk at skrive adres-
sen på husstanden. 

KBE's nye deletrailer og julebelys-
ning  

Formanden foran Andelskassen 
efter modtagelse af 40.000 kr. til 
Bakkelunden  
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Forfatterbesøg og røvbanan 
 
Af Bente Rask, medlem af skolebestyrelsen, Tre Ege Skolen 
 
Bandeordene flyttede ind på Kværndrup skole onsdag den 17. januar.  

Hvis bandeordene ikke fandtes 
på skolen i forvejen, ja så blev 
de i hvert fald brugt i vid ud-
strækning, da Thomas Brun-
strøm aflagde 1.-4. klasse et 
besøg og afholdt bandeords-
banko. Thomas har, ud over 
"Sallys far"-bøgerne, nemlig 
også skrevet bogen "Hvad fan-
den er et bandeord?" og det 
var dén, som eleverne kunne 
vinde i præmie.  
Eleverne fik hver udleveret en 
bandeords-bankoplade med 6 
ord på. Hvis pladen blev fyldt 
ud, skulle der råbes "røvbanan" 
som banko.  
 
Thomas startede med at forkla-
re børnene om forskellen på 
bandeord og skældsord. 
Kæltring var første ord på ban-
kopladen, der skulle krydses af. 
Børnene lærte, at det var et 
gammelt ord, som bedsteforæl-
dre gerne bruger i stedet for de 
nutidige bandeord eleverne 
kender.  
Til hvert ord, der blev trukket op 
af bowlen, havde Thomas en 
lille fortælling at give.  
Der var stor begejstring hos 
børnene, når ordet blev læst 
op, og det fremgik af bande-
ordspladen. Der blev fnist ge-
valdigt, da et spansk bandeord 

blev oversat til tyrenosser på 
dansk. 
Eleverne blev nemlig ikke kun 
belært om danske bandeord, 
men fik også lært udenlandske 
bandeord fra Spanien, Norge, 
Tyskland, Sverige, England, 
Holland og Italien. 
 
Ordet sgu udløste først "røv-
banans"-råb og præmien blev 
givet til en elev i 1. klasse. Spil-
let fortsatte og hurtigt var en ny 
elev på banen til at råbe 
"røvbanan". 
Sådan fortsatte ordene og for-

klaringerne indtil 8 præmier var 
uddelt. 
Efter en god halv times banko 
var Thomas klar til at give auto-
grafer til de godt 70 elever, der 
deltog. Nogle elever havde bø-
ger, som Thomas har skrevet, 
med hjemmefra for at få en au-
tograf i den. Andre fik i de bø-
ger, de havde vundet. Et par 
enkelte elever blev også 
"tusset" på armene. 
Skolen takker Thomas for be-
søget samt Slots- og Kultursty-
relsen, der gjorde det muligt via 
tilskud. 
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”VI LAVER FÆLDER FOR MENNESKER” 
”SKAL VI SÅ LEGE AT MENNESKER ER FARLIGE?” 

- HANS OG EDWARD 

”Vi leger med biler, og så er der dyr og slanger, 
som gør at der ikke kommer mennesker.”  

- Karl-Aage 

 
Hvad siger  

 
børnene i  

 
Trunderup  

 
Børnehave? 

”Det er sjovt at lege med Lego. Så kan 
man lege med mange forskellige venner.”  

- Mikela 

”Jeg kan bedst lide at gå i 
risene, fordi det er dejligt.” 

- Frida 

”JEG KAN GODT LIDE KASTANJERNE,  
FORDI DE ER DEJLIG HÅRDE.” 

- BJØRN 

”Det har jeg ikke prøvet før.” 
- Kristian 

”DANSEGULV UD AF MAGNETER” -
URD OG MAJA 

”Det er sjovt at lave perler, det er 
min yndlingsting.” - Sophia 
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Egebos Venner i Kværndrup 
 
Af Connie Ebbesen, formand Egebos Venner 
 
Lidt fra vores hyggeeftermiddag den 6. januar 

Tak for at så mange var kom-
met på trods af dårligt vejr.  
Det var en dejlig dag med god 
underholdning af Jørn Vind fra 
Odense. 
 
 
 
Husk vores forårsfest den 22. 
marts kl.17.30, hvor Hans-
Henrik underholder.  
 
Tilmelding senest den 16. 
marts til Connie tlf. 3026 5623  
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Ejendommen Odensevej 28 - nuværende One Wood Furniture A/S 
 
Af Edvin Larsen 
 
I dette nummer af Lokalbladet sættes der fokus på Odensevej 28, som i løbet af godt og vel 150 
år har skiftet funktion og udseende fra dels at være et husmandssted til at blive dyrlægebolig og 
igen dels at være en møbel-og ligkistefabrik til at blive en virksomhed, hvor der fremstilles insti-
tutionsmøbler og garderobeskabe til institutioner. 

Den ældste skriftlige kilde, jeg 
har kunnet finde om Odensevej 
28, går tilbage til 1868. Ejen-
dommen mat. nr. 5c står opført 
i brandtaksationsprotokollen. Af 
brandtaksationsprotokollen 
fremgår det, at ejendommen i 
1868 tilhørte husmand N. Lar-
sen. Ejendommen bestod af et 
stuehus og to udlænger, som 
var sammenbygget samt et 
mindre jordtilliggende. I 1876 
lod N. Larsen opføre et nyt 
stuehus på matriklen. 
 
Da man i sidste halvdel af det 
19. århundrede var i fuld gang 
med omlægning af dansk land-
brug fra vegetabilsk til animalsk 
produktion, var der brug for dyr-
læger. Peder Jensen blev 
Kværndrups første dyrlæge. 
Peder Jensen var barnefødt i 
Trunderup og fik sin opvækst 
der. Han var søn af Ane og 
Jens Jensen, Nørremosegård. 
Efter endt uddannelse i Køben-
havn vendte han tilbage til sin 
fødeegn og nedsatte sig som 
Kværndrups første dyrlæge. 
Han købte Odensevej 28 af N. 
Larsen til overtagelse den 15. 
juni 1877. Peder Jensen prakti-
serede som dyrlæge i Kværn-
drup indtil 1910 og blev boende 
på landejendommen til sin død 

Brandtaksationsprotokollen. Landsarkivet, Odense.  
Foto: Edvin Larsen, 2016. 

i 1913. Dyrlæge Peder Jensen 
var en anerkendt lokalhistoriker 
og folkemindesamler. 
Af brandtaksationsprotokollen 
ses det endvidere, at ejendom-
men skiftede ejere flere gange i 
årene efter 1913.  
I 1926 købte tvillingebrødrene 
Laurits og Christian Pedersen 
også kaldet snedkerbrødrene 
ejendommen. De rev udlæn-
gerne ned, men bevarede stue-

huset. Og i 1928 etablerede de 
virksomheden KLIFA (Kværn-
drup Ligkistefabrik), som ud 
over ligkister også fremstillede 
møbler. 
Indtil slutningen af 1940’erne 
var det helt almindeligt, at 
landsbyens snedker tog sig af 
begravelser. Han blev derfor 
ofte kaldt ligkistesnedkeren. 
Hans vogn blev kaldt hestelig-
vogn.  
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Snedkermester Christian Pedersen (tv) på hestevognen ved Odensevej i 
1940. Kusken (th) er Henrik Blidegn, der lagde heste til.  
Foto: Kværndrup Sogn 3 1900-1965. 

I 1945 nedsatte Christian Pe-
dersen sig som bedemand i 
Svendborg, og dermed begynd-
te produktionen af ligkister at 
tage fart. Indtil da havde ligki-
steproduktionen været bereg-
net for Kværndrup sogn og op-
land. På samme tid skete der 
også en rationalisering af pro-
duktionen a la samlebånd. Prin-
cippet i samlebåndsfabrikatio-
nen kom til Danmark umiddel-
bart efter 2. Verdenskrig fra 
USA, hvor den havde været 
under udvikling i lang tid. 
 
Kværndrup by var i 1950’erne 
og 60’erne en ”snedkermes-
terby” Der var ikke mindre end 
otte forskellige snedkerværk-
steder. Møbelsnedkerierne 
Stæhr på nuværende Bøjden-
vejen 10, Schultz Hansen på 
Svendborgvej 41, L. M. Larsen 
på Nyborgvej 33 og brødrene 
Pedersens snedkeri på Oden-
sevej 26-28 var blandt de stør-
ste. Brdr. Pedersens snedker-
værksted var stedet, hvor de 
lokale købte deres møbler, me-
dens de øvrige snedkerværk-
steder ”eksporterede” deres 
produktion til hjemmemarkedet. 
Dahls Varehus var en af afta-
gerne af møbler fra værksteder-

Møbel- og ligkistefabrikken, KLIFA, Odensevej 28, 1939.  
Foto: SJ Luftfoto, Det Kongelige Bibliotek. 

ne i Kværndrup. Det var en fast 
del af bybilledet på den tid, at 
møblerne blev hentet af lastbi-
ler ved værkstederne og kørt til 
Kværndrup Station. Dog med 
undtagelse af møblerne fra 
snedkermester Stæhr. Han trak 
selv møblerne til stationen på 
en trækvogn, da afstanden fra 
hans værksted til stationen ikke 
var så lang. 

Laurits Pedersen var kendt i 
Kværndrup som en tusindkunst-
ner og brugte sin kunnen til at 
forenkle forskellige fabrikations-
processer i virksomheden. Det 
var ikke ukendt, at små hånd-
værksmestre var udviklere af 
egen maskinpark i årene efter 
2. Verdenskrig.  
I 1977 blev Laurits Pedersens 
sønner Karl Ejvind og Poul Erik 

Forside af autoriseret HOVEDBOG 
for virksomheden KLIFA fra 1928. 
Foto: Hardy Hounsgaard, 2023. 
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optaget i firmaet. Samtidig blev 
firmaet opdelt i en møbelafde-
ling, som holdt til på Odensevej 
26A der, hvor Montagen er i 
dag og i en produktionsafde-
ling.  
I 1985 fik Karl Ejvind ansvaret 
for møbelafdelingen med salg 
for øje. Butikken var også 
kendt for sin møbelgade, hvor 
man efter lukketid kunne gå 
inden døre og kigge på det 
mangfoldige udvalg af møbler. 
Poul Erik, der var uddannet 
snedker i Sdr. Nærå, tog sig af 
produktionsafdelingen.  
Møbler er som bekendt langva-
rige forbrugsgoder. Derfor kan 
møbelbranchen sjældent base-
re sig på hjemmemarkedet. 
Man må have udsyn. Det hav-
de Poul Erik også.  
I en årrække eksporterede fir-
maet sine møbler til flere lande 
bl.a. til England, Tyskland, 
USA og Japan. Men det var 
ikke kun stuemøbler, som blev 

produceret. Institutionsmøbler 
til børnehaver indgik også i 
produktionen.  
En overgang midt i 1990’erne 
var efterspørgslen så stor på 
møbler til kontorlandskaber, at 
man gik i samarbejde med en 
anden lokal producent, Tønner 
Rasmussens Møbelfabrik, Bøj-
denvejen 19, for at kunne klare 
efterspørgslen. 
I 2004 blev firmaet solgt til Bøl-
lemosen Døre og Vinduer. Lig-
kisteproduktionen blev solgt fra 
i 2008 og flyttede til Smedevej i 
Kværndrup under navnet Klifa 
Kister. Kistefabrikkens produk-
tionshaller brændte imidlertid 
ned til grunden i 2010, og efter 
branden var det det slut med 
ligkister. 
Bag Bøllemosen Døre og Vin-
duer står tvillingebrødrene Poul 
og Klaus-Henrik Jørgensen, 
ligesom det var tvillingebrødre-
ne Laurits og Christian Peder-
sen, der etablerede KLIFA i 

1926.  
I dag har firmaet på  matriklen 
skiftet navn til One Wood Furni-
ture A/S med Poul Jørgensen 
som direktør.  
I produktionsafdelingen på 
Odensevej 28 fremstilles insti-
tutionsmøbler og garderobe-
skabe til institutioner. Blandt 
Lokalhistorisk Forenings aktivi-
teter gennem årene er virksom-
hedsbesøg i de tre sogne 
(Gislev, Kværndrup og Ryslin-
ge).  
I oktober 2013 havde forenin-
gen arrangeret et sådant besøg 
hos One Wood Furniture, hvor 
deltagerne blev vist rundt, og 
der blev fortalt om virksomhe-
den, dens historie og hvad man 
producerede. Virksomheden er 
præget af højteknologi i form af 
automatisering og computersty-
ring. 
Fx indstilles saven på en com-
puterskærm, og noget af den 
videre forarbejdning foretages 

Odensevej 26A, Kværndrup, 1989. Foto: Kværndrup Borgerforening, Lokalhistorisk Arkiv. 
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af en robot. De forarbejdede 
emner pudses og lakeres i et 
anlæg, hvor de sendes i en ma-
skine og få minutter efter kom-
mer de ud i den anden ende 
efter pudsning, fem lakeringer 
og tørring. 
Bl.a. så vi opbevaringskasser til 
daginstitutioner, hvor man med 
en speciel teknik kunne ”printe” 
billeder på kassernes sider. 
Kasserne kom derved til at få 
en funktion som en ældre tids 
anskuelsestavler i skolen, som 
de af tilhørerne denne aften, 
der havde deres skolegang i 
1950’erne kunne nikke genken-
dende til.  
Som i mange andre produkti-
onsvirksomheder foregår ope-
rationerne i dag bag afskærm-
ninger, så man ikke kan se, 
hvad der sker. Til gengæld er 
maskinerne blevet mindre farli-
ge. Efter forarbejdning og lake-
ring var emnerne klar til monte-
ring, pakning og forsendelse ud 
til forhandlerne.  

One Wood Furniture, Odensevej 28, Kværndrup, 2023. Foto: Edvin Larsen. 

Opbevaringskasser med anskuelsestavler, 2013. Foto: Edvin Larsen. 

 
Kilder: 
Brandtaksationsprotokol, Landsarkivet, Odense.  
Frandsen Toudal Poul: Byhornet, Lokalhistorisk Tidsskrift nr. 68, 2014. 
Lokalhistorisk Arkiv, Kirkevej 3, Kværndrup. 
Hounsgaard Hardy: Affotografing af KLIFAs første Hovedbog fra 1928. (Tilladelse givet.) 
Sylvest Jensen Luftfoto, Det Kongelige Bibliotek. 
Schultz Henrik (red.): Kværndrup Sogn 3 1900-1965, en billedbog, 1. udgave, 1998, Kværndrup. 
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 OPSLAGSTAVLEN 

 
INDKALDELSE TIL ORDINÆR 

og 

EKSTRA ORDINÆR GENERALFORSAMLING I 
KVÆRNDRUP LOKALRÅD 2024 

 
Der indkaldes herved til Ordinær og ekstraordinær generalforsamling i Kværndrup Lokalråd. 
Da både formand og kasserer ønsker at trække sig fra Lokalrådet, søges nye kræfter til at varetage 
lokalrådets arbejde i forhold til Faaborg-Midtfyn Kommunes strategiplan for området. 
 
Hvis ingen ønsker at indtræde i bestyrelsen, indkaldes der til ekstraordinær generalforsamling i 
Kværndrup Lokalråd med henblik på ophør af lokalrådsfunktionen i Kværndrup. 
 
Ordinær generalforsamling afholdes mandag d. 25. marts fra klokken 19.00. 
 
Ekstraordinær generalforsamling afholdes mandag d. 25. marts efterfølgende. 
(Den ekstraordinær generalforsamling bortfalder hvis der kan dannes en ny bestyrelse i Lokalrådet). 
Kværndrup Hallen, Vængevej 2, lille lokale. 
Vedtægter kan ses på www.kvaerndrup.info under Lokalrådet 
 
Mvh 
Frank Andersen 
Lokalrådsformand 
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Kværndrup Borger- og Erhvervsforening afhol-
der Ekstraordinær generalforsamling 

 
 

 

Torsdag d. 12-3-2024 kl. 19.30 
i spejderhytten på Vængevej 28A 

 

Dagsorden: 
Godkendelse af vedtægtsændringer 

 
Mød op og styrk din egen Borger- og 

Erhvervsforening. 
 

På bestyrelsens vegne 
Per K Nielsen 

Indkaldelse til Generalforsamling i Kværndrup Hallen 
 
Dato: 10 April 2024 
Tidspunkt: 19.00 
Sted: Kværndrup Hallens Cafeteria 
 
Dagsorden: 
1. Valg af dirigent 
2. Formandsberetning 
3. Fremlæggelse af regnskab og budget 
4. Indkomne forslag 
5. Valg af bestyrelsesmedlemmer og suppleanter 
6. Eventuelt 
 
Forslag, der ønskes behandlet på generalforsamlingen, skal 
være bestyrelsen i hænde senest 1. marts 2024 på mail: 
administration@kvaerndruphallen.dk 

Onsdag den 20. marts 2024 
kl. 19.30 i Kværndrup Hallen 
 

Dagsorden: 
1. Valg af dirigent 
2. Bestyrelsens beretning 
3. Forelæggelse og godkendel-

se af revideret årsregnskab 
4. Behandling af indkomne for-

slag 
5. Valg af bestyrelsesmedlem-

mer 
6. Valg af 2 suppleanter til be-

styrelsen 
7. Valg af revisor 
8. Eventuelt 

 
Forslag til behandling på gene-
ralforsamlingen bedes sendt til 
mail@højagergaardagro.dk in-
den d. 6. marts 2024. 
 
 
På vegne af bestyrelsen 
Ulla Demuth Nielsen 

mailto:administration@kvaerndruphallen.dk
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Dato Kl. Arrangement Sted Arrangør / tilmelding Pris 

12/3 18.00 Fællesspisning 
Kværndrup  
Forsamlingshus 

Bestyrelsen 125/65 

18.03. 14.00 Hyggeeftermiddag 
Kværndrup  
Forsamlingshus 

Seniorklubben 50,- 

22/3 17.30 Forårsfest Egebo 
Egebos Venner. Til-
melding senest 16/3 
til Connie: 3026 5623 

50,- 

8/4 14.00 Hyggeeftermiddag 
Kværndrup  
Forsamlingshus 

Seniorklubben 50,- 

16/4 18.00 
Fællesspisning med foredrag 
af Anne Holm, hotelchef på 
Hotel Ærø 

Kværndrup  
Forsamlingshus 

Bestyrelsen  

18/4 14.30 Hygge Egebo Egebos Venner  

13/5 14.00 Hyggeeftermiddag 
Kværndrup  
Forsamlingshus 

Seniorklubben 50,- 

21/5 14.00 Hygge, Kværndrup Ugen Egebo Egebos Venner Gratis 

10/6  Udflugt  Seniorklubben  

14/8  Udflugt  Egebos Venner 250,- 
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